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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Птицеводство является одной из

наиболее динамично развивающихся отраслей животноводства аграрного

сектора экономики. Динамичное увеличение востребованности белковой

продукции в сочетании с ограниченностью объемов государственной

поддержки развития отрасли на первый план выносят вопрос поиска

внутренних точек ее роста, что, в свою очередь, требует повышения

эффективности производства яиц и мяса птицы на постоянной основе. Этому

способствует высокий уровень конкуренции на внутреннем рынке со

стороны как отечественных товаропроизводителей, так и зарубежных

поставщиков. В условиях достигнутой высокой интенсивности ведения

отрасли по замкнутому циклу организации технологических процессов

производства, переработки, утилизации отходов на промышленной основе в

сочетании с высокой энергозависимостью птицеводства повышает риски

экономических потерь при колебаниях цен на энергоносители. Их

минимизация также возможна только при реализации дополнительных

внутренних резервов отрасли, кроющихся в сферах производства и

управления. Преодоление этих угроз экономическими методами в условиях

открытости рынков мяса и яиц позволит обеспечить продовольственную

независимость и безопасность страны и сформировать предпосылки к

устойчивому развитию птицеводства на инновационной основе.

Состояние и степень изученности темы. Повышение эффективности

производства как основополагающей категории расширенного

воспроизводства и развития экономики было выявлено в экономической

науке и разработано достаточно глубоко. Однако в отношении отраслей,

отличающихся высоким уровнем интенсивности ведения, к которым

относится птицеводство, выявление основных направлений их дальнейшего

совершенствования уделено недостаточно внимания.
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При исследовании изучаемого вопроса использовались труды ученых–

аграрников Алтухова А.И., Боева В.Р., Буробкина И.Н., Воронина Б.А.,

Головиной С.Г., Милосердова В.В., Кот Е.М., Крылатых Э.Н.,

Кузнецовой А.Р., Мазлоева В.З., Набокова В.И., Петрикова А.В.,

Рубаевой О.Д., Рушицкой О.А., Серкова А.Ф., Терновых К.С.,

Трубилина И.Т., Ушачева И.А., Чупиной И.П., Черданцева В.П.,

Хицкова И.Ф.

При исследовании экономической эффективности в птицеводстве

использовались работы Бобылевой Г.А., Ворошиловой И.В., Кочиш И.И.,

Нечаева Н.Г., Петраша М.Г., Риза-Заде Н.И., Сёмина А.Н., Смирнова С.Б.,

Смыкова Р.А., Трубы А.С., Фисинина В.И.

В птицеводстве недостаточно изученными остаются методические

вопросы определения факторного влияния на эффективность производства

яиц и мяса птицы, не раскрыты пути инновационного развития

специализированных птицеводческих организаций в условиях повышения

требований к качеству продукции, ее экологической безопасности и охране

окружающей среды. Все вышеизложенное определило цель и задачи,

положенные в основу диссертационного исследования.

Цель исследования состоит в обосновании теоретических положений

и разработке практических рекомендаций по повышению эффективности

функционирования и развития птицеводческих организаций региона.

В ходе исследования были поставлены и решены следующие задачи:

– уточнить сущность эффективности инновационного производства

продукции птицеводства, обосновать основные направления и условия его

реализации;

– обобщить методические подходы к оценке эффективности

производства продукции птицеводства;

– проанализировать основные тенденции развития птицеводства в

Краснодарском крае;
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– выявить факторы, влияющие на эффективность функционирования

специализированных птицеводческих организаций региона;

– разработать основные направления совершенствования системы

ведения птицеводства, касающиеся производственных, организационно–

экономических и управленческих аспектов развития отрасли;

– обосновать экономическую эффективность мероприятий по

повышению эффективности производства яиц и мяса птицы инновационного

характера, а также определить прогнозные параметры развития птицеводства

региона с учетом их внедрения.

Предметом исследования выступают экономические отношения,

возникающие в процессе производства, реализации и потребления продукции

птицеводства, а также теоретические и организационно-методические

проблемы повышения эффективности производства и управления

птицеводческими организациями.

Объектом исследования являются специализированные

сельскохозяйственные птицеводческие организации Краснодарского края, а

также условия, факторы и организационно-экономические направления

повышения эффективности и конкурентоспособности отрасли птицеводства.

Теоретическую и методологическую основу диссертационного

исследования составляют труды отечественных и зарубежных ученых по

данной проблеме, нормативные акты Российской Федерации и

Краснодарского края, регламентирующие развитие птицеводства,

публикации в средствах массовой информации. В основе исследования лежит

общенаучный метод диалектики. В процессе научного исследования также

использовались методы: абстрактно-логический, монографический,

расчетно-конструктивный, экономико-математический, экономико-

статистический, метод экспертных оценок.

Информационной базой исследования явились данные отчетности

специализированных птицеводческих организаций и статистических
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сборников Краснодарского края, рекомендации и материалы научно–

практических конференций и семинаров, официальные материалы Росстата, а

также личные наблюдения и расчеты автора. При обработке аналитического

материала применялись пакеты прикладных программ Excel, Statgraf.

Диссертационная работа выполнена в рамках специальности 5.2.3 –

Региональная и отраслевая экономика – 3.1. Теоретико-методологические

основы анализа проблем развития сельского хозяйства и иных отраслей АПК.

Научная новизна исследования

– уточнено понятие «эффективность инновационного развития

птицеводства» как категории расширенного воспроизводства,

предполагающее учет влияния отраслевых особенностей (скороспелость

птицы, короткий период эмбрионального развития, высокая продуктивность)

в сочетании с воздействием факторов экономической среды (правовые,

социальные, технологические, экономические, организационные,

экологические), способствующие ускорению инновационного развития

бизнес-процессов на каждой стадии воспроизводственного процесса;

– определена методика оценки эффективности бизнес-процессов в

птицеводстве, основанная на использовании комплексного подхода,

отражающего разнородные характеристики эффективности производства

продукции птицеводства в разрезе их функциональных сфер и в сочетании с

его качественным анализом, показавшим выгодность развития яичного

направления отрасли по сравнению с мясным в рамках одной

специализированной организации, которая допускает на основе применения

широкого круга инструментов исследования получение более объективной

информации о состоянии и потенциале развития отрасли в перспективе;

– сформулирован и рекомендован к практическому использованию

алгоритм оценки эффективности производства продукции птицеводства,

включающий помимо традиционных этапов изучения экономических

возможностей птицеводства Краснодарского края: состояния отрасли,

8

тенденций ее развития и результативности производства яиц и мяса птицы;

аналитический аппарат изучения внутреннего и внешнего воздействия

факторов окружающей среды разного уровня как самостоятельной фазы

исследования, позволивший в число причин прогрессивного развития

птицеводства (в том числе за счет эффекта от реструктуризации

общерегионального производства продукции птицеводства по категориям

хозяйств, полученного от экономических мер стимулирования крупного

агробизнеса к переходу на высокоинтенсивные методы ведения отрасли)

присоединить к системным представлениям о тактических и стратегических

преимуществах понимание возможностей более полного использования

конкретных внутренних источников повышения эффективности

функционирования и развития регионального птицеводства;

– определены основные направления использования внутренних

резервов отрасли для обеспечения роста эффективности птицеводства,

ориентированные на ускоренное развитие птицеводства региона в ключе

производственного (кормление, содержание птицы, использование

сопряженной продукции), организационного (в зависимости от масштабов

специализированного агробизнеса межотраслевые отношения могут получать

внутри– и межхозяйственную направленность по типу жесткой и мягкой

организации связей) и управленческого (направлены на повышение скорости

движения консолидированной информации и реализации возможности

повышения качества и динамичности принятия управленческих решений)

аспектов как базовой отрасли животноводства и переход на инновационные

принципы ее развития и позволяющие получить более высокую

экономическую отдачу в птицеводстве;

– обоснован сценарный прогноз развития регионального птицеводства

в разрезе основных приоритетных производственных направлений отрасли,

предусматривающий прирост эффективности производства яиц и мяса птицы

в оптимальном и оптимистическом вариантах развития отрасли и не
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допускающем ее снижения в пессимистическом по сравнению с уровнем

2022 года, что позволяет организовать расширенное воспроизводство

ресурсного потенциала регионального птицеводства.

Практическая значимость результатов исследования состоит в

обосновании приоритетных направлений развития птицеводства региона.

Основные методические положения и представленные предложения

повышения эффективности производства продукции отрасли, рассмотренные

в диссертационном исследовании, могут быть положены в основу разработки

практических рекомендаций по обоснованию стратегии развития

птицеводства Краснодарского края, что будет способствовать повышению

темпов роста экономики отрасли региона за счет приращения

результативных показателей специализированных птицеводческих

организаций.

Апробация результатов исследования. Результаты исследования

обсуждались и были одобрены на международных, всероссийских,

национальных, региональных конференциях, в т.ч. VIII Всероссийской

молодежной научно-практической конференции «Студенчество России»

(Москва, 2021); IV Национальной научно-практической конференции

(Кинель, 2022); V Международной научно-практической конференции

«Глобальные и национальные проблемы продовольственной безопасности:

уроки, вызовы и новые возможности» (Екатеринбург, 2022); Международной

научно-практической конференции студентов, аспирантов и молодых

ученых» (Курск, 2023); VI Международной научно-практической

конференции «Глобальные и национальные проблемы продовольственной

безопасности: уроки, вызовы и новые возможности» (Екатеринбург, 2023);

Всероссийском проекте АО РСХБ «Школа фермера» (Москва, 2022).

Публикации. По теме диссертации автором опубликовано 16 научных

работ общим объемом 6,7 п. л., в том числе авторских 2,55 п. л., из них 6 – в

рецензируемых научных изданиях из списка ВАК при Минобрнауки России.
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Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения,

трех глав, заключения, списка литературы, включающего 215 наименований

и 16 приложений, содержит 49 таблиц и 37 рисунков.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, степень ее

изученности, изложена цель, задачи, предмет и объекты исследования,

научная новизна и практическая значимость работы.

В первой главе «Научно-теоретические аспекты эффективного

развития регионального птицеводства в условиях цифровой трансформации»

рассмотрены методологические основы эффективности производства,

выявлены особенности ее оценки в птицеводстве. Определены

организационные этапы формирования эффективности производства

продукции птицеводства. Рассмотрен экономический механизм развития

специализированных птицеводческих организаций в условиях рыночной

экономики.

Во второй главе «Развитие отрасли птицеводства на основе реализации

бизнес-процессов в Краснодарском крае» определены тенденции развития

птицеводства в регионе. Дана оценка факторов, влияющих на развитие

регионального птицеводства. Проведен комплексный анализ эффективности

производства продукции птицеводства на региональном уровне.

В третьей главе «Стратегические направления развития рыночного

потенциала отрасли птицеводства в условиях цифровой трансформации»

определены основные направления повышения эффективности производства

продукции птицеводства на региональном уровне, разработан механизм

роста организационного потенциала на основе совершенствования

межотраслевых отношений, сформулированы инновационные подходы к

повышению эффективности управления специализированным агробизнесом.

В заключительной части диссертации сформулированы основные

выводы и предложения, вытекающие из результатов проведенных

исследований.

11

1 НАУЧНО-ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ЭФФЕКТИВНОГО

РАЗВИТИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ПТИЦЕВОДСТВА В УСЛОВИЯХ

ЦИФРОВОЙ ТРАНСФОРМАЦИИ

1.1. Методологические основы эффективности производства и

особенности ее оценки в отрасли птицеводства

В современных условиях птицеводство выступает в качестве одной из

отраслей, развитие которых является значимым с точки зрения

функционирования общества, что объясняется тем, что данная сфера

обеспечивает людей различными продуктами питания, содержащими белок,

который является важным питательным элементом. Именно поэтому

птицеводству как области сельского хозяйства уделяется в настоящий

момент особое внимание. Высокие диетические качества этих видов

продовольствия ставят птицеводство в ранг приоритетных, а высокий

уровень экономической эффективности – стратегических отраслей сельского

хозяйства.

По словам И.Н. Буздалова, в современности на протяжении истории

развития птицеводства накоплен богатейший опыт ведения производства,

основанный на консолидации знаний биологии, селекции, экономики,

организации и управления [45].

Цель каждого исторического этапа на протяжении ХХ века состояла и

состоит в настоящее время в увеличении объемов производства мяса птицы и

яиц на основе повышения его эффективности (таблица 1). Если до 20-х годов

ХХ века развитие отрасли оценивалось через параметры прироста продукции

на основе использования дополнительных ресурсов расширения масштабов

производства, то с 1925 года (с момента организации Агропрома СССР и

развития системы специализированных птицеводческих хозяйств) через

интенсификацию[63]. Более глубокие организационные меры по увеличению
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отдачи в птицеводстве были предприняты в 1954 году (постановление «Об

организации производства яиц и мяса птицы на промышленной основе») [по:

134]. Этим было положено начало крупномасштабного перевода отрасли на

интенсивный путь развития. Именно критерий эффективности производства,

но уже в более «жестких» рамках лежит в основе развития отрасли и

действует по настоящее время.

По словам Л. А. Беловой, рыночные принципы функционирования

национальной экономики определяют необходимость решения двуединой

задачи – удовлетворение интересов производителей (продавцов) и

покупателей [28]. О. И. Арланова утверждает, что механизм конечного

формирования результата производства продукции птицеводства опирается

на ценообразование и состоит в росте прибыли от реализации продукции

отрасли для продавцов и повышении экономии расходов для покупателей в

расчете на единицу продукции [20]. Поскольку формирование цен продажи

продовольствия представляют собой экономический баланс между спросом и

предложением, увеличение эффекта для сельскохозяйственных

товаропроизводителей лежит во вскрытии внутренних резервов повышения

эффективности производства. В свою очередь, как говорит Н. А. Алексеева,

они должны стать источником ресурсов для замещения рынка (увеличения

масштабов производства в ходе открытой конкурентной борьбы) на

конкретной территории [14]. Поиск подобных путей повышения

эффективности производства яиц и мяса птицы лежит в экономико-

технологической и маркетинговой плоскостях, о чем говорит в своих

исследованиях А. И. Алтухов [16]. Первая основывается на применении

конкретной системы ведения птицеводства, вторая – на активизации

потребительских предпочтений.
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Таблица 1 – Характеристика основных исторических этапов развития птицеводства в России [118]*)

Период Тип

управления

развитием

отрасли

Формы организации

производства

Тип ведения

селекционной

работы

Видные

ученые

Критерий

развития

Тип

развития

отрасли

Система

содержания

птицы

1 2 3 4 5 6 7 8

XVIII век – Крестьянские подворья Стихийный.

Критерий –

выживаемость.

Теплов В.Г. стагнация –

XIX–нач.

ХХ веков

Общественные

организации

Крестьянские подворья Выведение

пород.

Критерий –

яйценоскость

Фердинандов

В.В., Абозин

И.И., М.Ф.

Иванов, П.Н.

Елагин, Е.Ф.

Лисицкий

Увеличение

объемов

производства

Умеренный

прогресс

–

1925–1955 Агропром

СССР

Специализированные

сельскохозяйственные

предприятия

Планомерная

селекция и

интродукция

птицы.

Критерий –

яйценоскость

С.И. Сметнев Увеличение

яйценоскости

Устойчивый

прогресс

Выгульная

1955–1990 Птицепром

СССР

Птицефабрики с

замкнутым

технологическим

циклом

Планомерная

селекция и

интродукция

птицы.

Критерий –

яйценоскость

Фисинин

В.И.,

Повышение

эффективности

производства

Устойчивый

прогресс

Клеточная
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Продолжение таблицы 1

1 2 3 4 5 6 7 8

1991–2008 Министерство

сельского

хозяйства РФ

Птицефабрики с

замкнутым

технологическим

циклом

Планомерная

селекция и

интродукция

птицы.

Критерий –

соответствие

интенсивным

технологиям

Ройтер Я.С.,

Манукян

В.А., Кочиш

И.И.

Повышение

эффективности

производства

Устойчивый

регресс

Напольная в

сочетании с

клеточной

2009 – по

настоящее

время

Министерство

сельского

хозяйства РФ

Птицефабрики с


[…]


промышленных товаров и услуг, приобретенных сельскохозяйственными

организациями в процентах к предыдущему году)
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Приложение И

Рисунок –Факторы отраслевой оперативной среды, влияющие на бизнес-

процессы в птицеводстве Краснодарского края* (*Разработано автором)

Внешняя среда Внутренняя среда

Исследование рынка Прогнозирование и

планирование

Производство

Реализация

Клиента

Потребности населения

Конкуренты

Поставщики

Финансово-
кредитные

организации

Цели

Стратегия развития

Персонал

Организационная
культура

Ресурсы

Транспортная
инфраструктура

Холодильное
оборудование

Складское

обеспечение

Условные обозначения:
- прямая связь этапов бизнес-

процесса

- прямое влияние фактора на

бизнес-процесс

- обратная связь бизнес-

процессов
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Приложение К

Результаты многофакторной регрессионной модели влияния внутренней

среды на эффективность производства яиц в ООО «Птицефабрика

«Новороссийск» Краснодарского края

Multiple Regression Analysis-----------------------------------------------------------------------------

Dependent variable: Col_1-----------------------------------------------------------------------------

Standard T

Parameter Estimate Error Statistic P-Value

-----------------------------------------------------------------------------

CONSTANT 207,862 195,026 1,06582 0,03219

Col_2 -43,3819 39,1784 -1,10729 0,03048

Col_3 -0,0128276 0,0248203 -0,516821 0,06212

Col_4 11,2056 159,626 0,70199 0,05053

-----------------------------------------------------------------------------

Analysis of Variance

-----------------------------------------------------------------------------

Source Sum of Squares Df Mean Square F-Ratio P-Value

-----------------------------------------------------------------------------

Model 108,007 3 36,0023 0,62 0,06254

Residual 408,175 7 58,3107

-----------------------------------------------------------------------------

Total (Corr.) 516,182 10

R-squared = 20,9242 percent

R-squared (adjusted for d.f.) = 0,0 percent

Standard Error of Est. = 7,63615

Mean absolute error = 4,5484

Durbin-Watson statistic = 2,14723

The StatAdvisor

---------------

The output shows the results of fitting a multiple linear regression model to describe the

relationship between Col_1 and 3 independent variables. The equation of the fitted model is

Col_1 = 207,862 – 0,43381*Col_2 - 0,0128276*Col_3 + 11,2056*Col_4

Since the P-value in the ANOVA table is greater or equal to 0.10, there is not a statistically

significant relationship between the variables at the 90% or higher confidence level.
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Приложение Л

Результаты многофакторной регрессионной модели влияния внутренней

среды на эффективность производства яиц в АО «ППЗ «Лабинский»

Лабинского района Краснодарского края

Multiple Regression Analysis-----------------------------------------------------------------------------

Dependent variable: Col_1-----------------------------------------------------------------------------

Standard T

Parameter Estimate Error Statistic P-Value

-----------------------------------------------------------------------------

CONSTANT 201,102 15,026 1,05671 0,04379

Col_2 -0,6071 39,1784 1,30421 0,053721

Col_3 -0,01573 0,03216 -0,27911 0,08319

Col_4 18,3462 71,2026 0,80123 0,06051

-----------------------------------------------------------------------------

Analysis of Variance

-----------------------------------------------------------------------------

Source Sum of Squares Df Mean Square F-Ratio P-Value

-----------------------------------------------------------------------------

Model 78,057 3 39,1023 0,63 0,07264

Residual 508,465 7 59,3807

-----------------------------------------------------------------------------

Total (Corr.) 543,283 10

R-squared = 19,72342 percent

R-squared (adjusted for d.f.) = 0,0 percent

Standard Error of Est. = 4,65645

Mean absolute error = 4,4484

Durbin-Watson statistic = 1,14723

The StatAdvisor

---------------

The output shows the results of fitting a multiple linear regression model to describe the

relationship between Col_1 and 3 independent variables. The equation of the fitted model is

Col_1 = 201,102 – 0,6071*Col_2 - 0,01573*Col_3 + 18,3462*Col_4

Since the P-value in the ANOVA table is greater or equal to 0.10, there is not a statistically

significant relationship between the variables at the 90% or higher confidence level.
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Приложение М

Рисунок – Валовая продукция птицеводства яичного и мясного направлений

в специализированных сельскохозяйственных организациях Краснодарского

края за 2018-2022 годы
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Приложение Н

Таблица – Эффективность и чувствительность производства мяса птицы (бройлеров) в специализированных

сельскохозяйственных организациях Краснодарского края за 2018-2022 годы

Показатели 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.

Отношение

2022 к 2018,

%

Постоянные издержки на производство мяса птицы -

всего, млн. руб.
2 346 215 2 205 355 2 386 273 2 262 525 2 031 433 86,58

Переменные издержки на производство мяса птицы -

всего, млн. руб.
23 462 152 25 966 281 25 207 110 34 842 878 37 794 101 161,09

в т.ч на 1 ц, руб. 9816,8 10572,6 11055,8 14204,2 14728,8 150,04

Средняя цена реализации 1 ц мяса, руб. 14024 14483 14741 18447 18411 131,28

Объем реализованной продукции, тыс. т. 239 245,6 228 245,3 256,6 107,36

Выручка от реализации мяса, млн. руб. 33 517 360 35 570 248 33 609 480 45 250 491 47 242 626 140,95

Прибыль от реализации мяса - всего, млн. руб. 7 708 993 7 398 612 6 016 097 8 145 088 7 417 092 96,21

в т.ч. на 1 ц, руб. 3 225,52 3 012,46 2 638,64 3 320,46 2 890,53 89,61

Маржинальный доход - всего, млн. руб. 10 055 208 9 603 967 8 402 370 10 407 613 9 448 525 93,97

в т.ч на 1 ц, руб. 4 207,2 3 910,4 3 685,3 4 242,8 3 682,2 87,52

Поголовье молодняка, тыс. гол. 13548 15057 12983 12178 11943 88,15

Среднесуточный прирост живой массы 1 головы птицы,

г
48,9 51,2 57,5 59,6 61,3 125,36

Порог безубыточности:

в денежном выражении, млн. руб. 7 820 717 8 167 983 9 545 092 9 837 063 10 157 165 129,88

в натуральном выражении, тыс. т 557,67 563,97 647,52 533,26 551,69 98,93

Запас прочности, % 76,67 77,04 71,60 78,26 78,50 102,39
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Приложение О

Результаты многофакторной регрессионной модели влияния

производственно-экономических факторов на уровень запаса прочности

производства яиц в АО «ППЗ «Лабинский» Лабинского района

Краснодарского края

Multiple Regression Analysis

-----------------------------------------------------------------------------

Dependent variable: Col_1

-----------------------------------------------------------------------------

Standard T

Parameter Estimate Error Statistic P-Value

-----------------------------------------------------------------------------

CONSTANT 11,834 50,929 1,24201 0,02821

Col_2 0,2054 0,638649 1,88741 0,01321

Col_3 -1,91938 0,769274 -2,49506 0,0671

Col_4 1,20272 0,595632 2,01924 0,01136

-----------------------------------------------------------------------------

Analysis of Variance

-----------------------------------------------------------------------------

Source Sum of Squares Df Mean Square F-Ratio P-Value

-----------------------------------------------------------------------------

Model 4607,88 3 1535,96 47,21 0,0014

Residual 130,138 4 32,5346

-----------------------------------------------------------------------------

Total (Corr.) 4738,02 7

R-squared = 97,2533 percent

R-squared (adjusted for d.f.) = 95,1933 percent

Standard Error of Est. = 5,70391

Mean absolute error = 2,88184

Durbin-Watson statistic = 1,94371

The StatAdvisor

---------------

The output shows the results of fitting a multiple linear regression model to describe the

relationship between Col_1 and 3 independent variables. The equation of the fitted model is

Col_1 = 11,834 + 0,2054*Col_2 + 1,91938*Col_3 + 0,20272*Col_4

Since the P-value in the ANOVA table is less than 0.1, there is a statistically significant

relationship between the variables at the 90% confidence level.
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Приложение П

Результаты многофакторной регрессионной модели влияния

производственно-экономических факторов на уровень запаса прочности

производства яиц в ООО «Птицефабрика «Новороссийск» Краснодарского

края

Multiple Regression Analysis

-----------------------------------------------------------------------------

Dependent variable: Col_1

-----------------------------------------------------------------------------

Standard T

Parameter Estimate Error Statistic P-Value

-----------------------------------------------------------------------------

CONSTANT 57,216 30,123 1,2351 0,03181

Col_2 0,9234 0,56139 1,9431 0,04311

Col_3 2,4134 0,34974 1,49301 0,0594

Col_4 5,09714 0,49542 2,37924 0,03461

-----------------------------------------------------------------------------

Analysis of Variance

-----------------------------------------------------------------------------

Source Sum of Squares Df Mean Square F-Ratio P-Value

-----------------------------------------------------------------------------

Model 4317,88 3 1355,96 47,21 0,0014

Residual 110,238 4 31,4235

-----------------------------------------------------------------------------

Total (Corr.) 4738,02 7

R-squared = 77,2533 percent

R-squared (adjusted for d.f.) = 85,1933 percent

Standard Error of Est. = 5,7623

Mean absolute error = 1,6791

Durbin-Watson statistic = 1,02341

The StatAdvisor

---------------

The output shows the results of fitting a multiple linear regression model to describe the

relationship between Col_1 and 3 independent variables. The equation of the fitted model is

Col_1 = 57,216 + 0,9234*Col_2 + 2,4134*Col_3 + 5,09714*Col_4

Since the P-value in the ANOVA table is less than 0.1, there is a statistically significant

relationship between the variables at the 90% confidence level.
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Приложение Р

Поголовье и яйценоскость подопытных кур при кормлении их

протеинами животного и растительного происхождения с 6-месячного до 15-

месячного возраста3

Группа Среднее

поголовье,

гол

Валовой

сбор яиц,

шт.

Получено

яиц на 1

курицу-

несушку,

шт.

Процент

падежа, %

Доля

расклеванности,

%

Процент

выбраковки

I 1203 175142 145 4,5 3,0 22

II 731 78206 107 4,2 26 20

Отклонение

(отношение)

варианта I

от варианта

II (+, -), %

164,6 224,0 135,5 +0,3 -23,0 +2,0

3 Развитие и яйценоскость кур при разном качестве кормления URL.: http://worldgonesour.ru/vyraschivanie-
molodnyaka/521-razvitie-i-yaycenoskost-kur-pri-raznom-kachestve-kormleniya.html (дата обращения
10.12.2023)

http://worldgonesour.ru/vyraschivanie-molodnyaka/521-razvitie-i-yaycenoskost-kur-pri-raznom-kachestve-kormleniya.html
http://worldgonesour.ru/vyraschivanie-molodnyaka/521-razvitie-i-yaycenoskost-kur-pri-raznom-kachestve-kormleniya.html