УТВЕРЖДАЮ:

Проректор по научной и
инновационной деятельности
федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования

«Башкирский государственный
аграрный университет»

Чудов Иван

Владимирович

2024 г.

### ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский государственный аграрный университет» на диссертационную работу Назар Марины Михайловны на тему: «Развитие экономических отношений в птицеводстве Российской Федерации (на материалах Краснодарского края)», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3.

#### **Актуальность темы диссертационного исследования.**

В современных условиях птицеводство выступает в качестве одной из отраслей, развитие которых является значимым с точки зрения функционирования общества, что объясняется тем, что данная сфера обеспечивает людей различными продуктами питания, содержащими белок, который является важным питательным элементом. Именно поэтому птицеводству как области сельского хозяйства уделяется в настоящий момент особое внимание. Высокие диетические качества этих видов продовольствия ставят птицеводство в ранг приоритетных, а высокий

уровень экономической эффективности – стратегических отраслей сельского хозяйства.

Интенсификация эффективности в области работы организаций, основной деятельностью которых является производство продукции птицеводства, возможна лишь в том случае, если будет введен в действие комплекс мер, которые будут воздействовать на данную отрасль как изнутри, так и снаружи. При этом выбранные меры должны непременно иметь организационно–экономическую направленность, что обусловлено спецификой решаемой проблемы.

Решение обозначенных проблем, формирующих актуальность исследования, сформулировано автором в цели диссертационного исследования: обоснование теоретических положений и разработка практических рекомендаций по повышению эффективности функционирования и развития птицеводческих организаций региона.

Объектом исследования являются специализированные сельскохозяйственные птицеводческие организации Краснодарского края, а также условия, факторы и организационно–экономические направления повышения эффективности и конкурентоспособности отрасли птицеводства.

Предметом исследования выступают экономические отношения, возникающие в процессе производства, реализации и потребления продукции птицеводства, а также теоретические и организационно–методические проблемы повышения эффективности производства и управления птицеводческими организациями.

**Наиболее существенные научные результаты, полученные лично соискателем и определяющие научную новизну**

К наиболее значимым результатам исследования, содержащим элементы научной новизны, относятся следующие положения:

– уточнено понятие «эффективность инновационного развития птицеводства» как категория расширенного воспроизводства (стр. 22); установлено, что значение эффективности инновационного развития птицеводства

можно проследить во временном лаге, периодически оценивая результативность применения тех или иных инноваций, определяя эффективность через соотношение полученного результата (эффекта) от внедрения с затратами для его достижения (стр. 23).

– разработана методика оценки эффективности бизнес-процессов в птицеводстве, основанная на использовании комплексного подхода. По мнению автора, целесообразно выделять 4 бизнес-подпроцесса в соответствии с количеством стадий жизненного цикла продукта: исследование рынка, планирование и прогнозирование, производство (+переработка), реализация (стр. 38);

– сформулирован и рекомендован к практическому использованию алгоритм оценки эффективности производства продукции птицеводства. Автор считает, что именно многоаспектное рассмотрение эффективности производства целесообразно применить в отношении оценки бизнес-процессов в отрасли и предлагает использовать алгоритм исследования, включающий качественный анализ факторов, их группировку по вектору действия и силе влияния; а также количественный анализ, основанный на использовании экономико–статистических методов (стр. 92);

– автором определены основные направления использования внутренних резервов отрасли для обеспечения роста эффективности птицеводства (стр. 136), среди которых совершенствование технико-технологических и производственно-экономических элементов производственного процесса (совершенствование породного состава стада птицы, кормления, применение нового оборудования в рамках перевооружения производства и др.) (стр. 139); совершенствование системы содержания птицы (стр. 145); снижение экологической нагрузки на окружающую среду путем создания технологического цикла по принципу «замкнутой цепи» (стр. 149); развитие интегрированного производства по цепи «корма-яйца (мясо)-переработка» (стр. 160);

– обоснован сценарный прогноз развития регионального птицеводства в разрезе основных приоритетных производственных направлений отрасли (стр.

**Новизна научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность.**

Достоверность полученных научных результатов подтверждена применением обоснованных методик исследования, выводы и рекомендации сформулированы на основе весомых аргументов.

Результаты исследования обсуждались и были одобрены на международных, всероссийских, национальных, региональных конференциях, в т.ч. VIII Всероссийской молодежной научно-практической конференции «Студенчество России» (Москва, 2021); IV Национальной научно-практической конференции (Кинель, 2022); V Международной научно-практической конференции «Глобальные и национальные проблемы продовольственной безопасности: уроки, вызовы и новые возможности» (Екатеринбург, 2022); Международной научно-практической конференции студентов, аспирантов и молодых ученых» (Курск, 2023); VI Международной научно-практической конференции «Глобальные и национальные проблемы продовольственной безопасности: уроки, вызовы и новые возможности» (Екатеринбург, 2023); Всероссийском проекте АО РСХБ «Школа фермера» (Москва, 2022).

Основные положения диссертационного исследования представлены в 16 научных работах общим объемом 6,7 п.л., в том числе авторских 2,55 п.л., из них 6 – в рецензируемых научных изданиях из списка ВАК при Минобрнауки России, что может рассматриваться как доказательство обоснованности результатов проведенного исследования.

**Практическая значимость положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, для экономики агропромышленного комплекса.**

Знакомство с научными результатами диссертационной работы Назар Марины Михайловны позволяет утверждать, что работа имеет творческую и

практическую ценность, отличается новизной подходов к разработке предложений в области повышения эффективности экономических отношений в птицеводстве.

Практическая значимость результатов исследования состоит в обосновании приоритетных направлений развития птицеводства региона. Основные методические положения и представленные предложения повышения эффективности производства продукции отрасли, рассмотренные в диссертационном исследовании, могут быть положены в основу разработки практических рекомендаций по обоснованию стратегии развития птицеводства Краснодарского края, что будет способствовать повышению темпов роста экономики отрасли региона за счет приращения результативных показателей специализированных птицеводческих организаций.

Практические и методические рекомендации использованы в рамках деятельности организаций аграрной сферы Краснодарского края: ООО «Лебяжье-Чепигинское» Брюховецкого района, ИП Братусин С.С. (Брюховецкий район), ЗАО «Калниболотская инкубаторно-птицеводческая станция» Новопокровского района.

Теоретические положения, методические разработки, выводы и рекомендации, полученные в процессе исследования, могут быть применены в учебном процессе аграрных ВУЗов при подготовке квалифицированных кадров аграрного профиля.

#### **Замечания и дискуссионные положения диссертационной работы.**

Несмотря на положительные стороны работы, следует обратить внимание на отдельные недостатки:

1. В работе установлено, что в основу прогрессивного развития отрасли птицеводства заложен принцип самовоспроизводства в тех объемах, которые востребованы внешней средой. Следовало бы более детально раскрыть направления роста эффективности в птицеводстве.

2. При проведении исследования для обеспечения динамичного развития отрасли был выбран вариант «технологического рывка» с переходом главной роли от государства на первоначальном этапе на принципы самокупаемости и

самофинансирования в дальнейшем. При этом недостаточно освещена реакция птицеводческих предприятий края на проведенные мероприятия.

3. В работе предлагается вариант организации агропромышленного формирования по производству мясо–костной муки для решения проблем кормопроизводства. Нет обоснования приоритета выбора такой формы взаимодействия.

Указанные замечания имеют дискуссионный характер и в целом не снижают научную и практическую значимость диссертационной работы Назар М.М.

**Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней.**

Диссертационная работа Назар Марины Михайловны является научно-квалифицированной работой выполненной автором самостоятельно, на высоком научном уровне, содержит новые теоретические, методологические и методические положения и практические рекомендации, использование которых вносит значительный вклад в развитие птицеводства Российской Федерации.

Полученные диссертантом результаты достоверны, выводы и предложения обоснованы.

Содержание диссертационной работы соответствует 3.1 Теоретико-методологические основы анализа проблем развития сельского хозяйства и иных отраслей АПК паспорта научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика.

В целом, диссертационная работа на тему: «Развитие экономических отношений в птицеводстве Российской Федерации (на материалах Краснодарского края)» соответствует критериям, установленным п.9. Положения о порядке присуждения ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Назар Марина Михайловна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика.

Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании кафедры экономики и менеджмента (протокол № 2 от 24 сентября 2024 г.); результаты голосования «За» - 12 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержались» - 0 чел.

Профессор кафедры экономики и менеджмента
ФГБОУ ВО Башкирский ГАУ, доктор
экономических наук, доцент

Аскарлов
Альмир
Ахтямович

Исполняющий обязанность заведующего
кафедрой экономики и менеджмента
ФГБОУ ВО Башкирский ГАУ,
кандидат экономических наук

Фаизов
Нияз
Шамильевич

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Башкирский государственный аграрный университет», г. Уфа
ФГБОУ ВО «Башкирский государственный аграрный университет»
Адрес: 450001 Республика Башкортостан, г. Уфа, ул.50-летия Октября, 34
Тел.: + 7 (347) 228-07-19
e-mail: bgau@ufanet.ru
сайт: <https://www.bsau.ru/>

Подпись *Аскарлова А.А., Фаизова Н.Ш.*
ЗАВЕРЯЕТ
Заведующий канцелярией
*Н.Ш. Фаизов*
« 29 » октября 2024
ИНН 0278011005